« Pour ce est-il que nous désirant l'augmentation de la
« religion et foy catholiques, et l'establisement du négoce et
« commerce autant que faire se pourra, et attendu que lesdites
« isles sont au delà des amitiées ; nous avons donné et donnons
« congé et pouvoir auxdits d'Enambuc et du Rossey d'aller
« peupler privativement à tous autres, lesdites isles de Saint-
« Christophe et de la Barbade, et autres circonvoisines, icelles
« fortifier, y mener et conduire nombre de prestres et de
« religieux, pour instruire les Indiens et habitans d'icelles, et
« tous autres, en la religion catholique, apostolique et romaine,
« y célébrer le service divin et administrer les sacremens, y
« faire cultiver les terres, et faire travailler à toute force de
« mines et de métaux, moyennant les droits de dixième de

« tous ce qui proviendra et se retirera d'icelles, qu'ils seront
« tenus de rendre au roy, franc et quitte, et dont ils rapporteront
« bons certificats, le tout pendant le temps et espace de vingt
« années, et à la charge de tenir lesdites isles sous l'autorité
« et puissance du roy, et réduire les habitans en l'obéissance
« de Sa Majesté ; et pour cet effect tenir en estat et apprest
« de deffense tel nombre de vaisseaux, navires et pataches que
« besoin sera, les armer et équiper d'hommes, canons, vivres
« et munitions requises et nécessaires pour faire lesdits voyages,
« et se pourvoir contre tous dangers, efforts et incursions des
« pirates qui infestent la mer et dépredent les navires mar-
« chands, auxquels en quelque lieu qu'ils se rencontreront, ils
« pourront faire la guerre. Ensemble à tous ceux qui em-
« pescheront le trafic et la liberté du commerce aux navires
« marchands françois et alliez ; feront leurs efforts et diligence
« de les combattre, poursuivre, aborder et attaquer, vaincre,
« saisir et prendre par toute voye d'armes et d'hostilité ; lesquels
« vaisseaux partiront du Havre-de-Grace et Port-Saint-Louys,
« en Bretagne, où ils seront tenus de faire leur déclaration
« du nombre de vaisseaux qu'ils mettent en mer pour lesdits
« voyages, et de tout ce qui sera dedans ; de garder et de faire
« garder par ceux de leur équipage durant leur voyage, les
« ordonnances de la marine, et de faire leurs retours avec
« leurs navires audit Havre-de-Grace ; et rapporteront ce qu'ils
« auront pris et recouvert sur les pirates et gens sans aveu,
« et sur ceux qui empeschent aux marchands françois et alliez
« la navigation du costé du Sud, au delà du Tropique, du
« Cancer, et premier méridien des Essores du costé de l'Ouest.
« Et avant le déchargement des navires qu'ils auront amenez,
« ils nous feront rapport de tout ce qui sera fait et passé, pour
« sur ce en ordonner ce que nous jugerons utile et nécessaire
« au service du roy et à l'avantage de ses sujets et de la chose
« publique. »